CAP. IV. *Digitum monacho abscissum restituit.* Factumque est deinceps, cum aliquo in tempore

• *La Trebie*, flumen.

A unus monachorum nomine Fraimericus ad frumenta serenda vomere tellurem excolet, subito stivæ firmatatem duræ glebæ asperitas permit atque confregit. Quam cum supradictus frater componere conatur, subito et inopinato ictu ferramenti pollicem ex leva praecidit, sulcoque conditum superposita gleba velut funis sepulturæ tradit, relictoque vomere ad monasterium pergit, Patrique confessione humo pristratus prodit. Quod videns vir Dei: *Ubi est, inquit, pars abscisi pollicis?* At ille fatetur a se terræ conditum, sulcoque sepultum. Male, ille ait, fecisti; cur mihi non detulisti? concito ergo gradu nulli causam indicans perge, sumptoque eo buc deporta. Ille itaque egressus pergit; imperatumque pollicis damnum deportat. Erat enim spatium per ardui montis dorsa flexuoso itinere tendentia vel interfluentis • Trivias alveum quasi nullarii unius. Porro vir Dei suscipiens frusta pollicis, suis salivis illitum manus junxit, conjunctusque pollex carnis glutino velut antea fuerat adhaesit, tacitoque silentio ut abeat imperat. O mira virtus Omnipotentis! qua sic suos in terris glorificat, ut frigida abscisaque membra eorum interventu pristino decori reddat.

CAP. V. *Puerum moribundum sanat.* *Eius virtutes.* — Isdem etenim vir cum quodam in tempore ad Mediolanum urbem venisset, ibi quidam puerulus in extremis febribus anxietatibus positus, vitæ tantum exspectabat exitum: cuius parentes auditio B. Attalæ adventu festino ad eum properant cursu, cumque precantur ut illis subveniat. Quod cum vir Dei dissimilare voluisse, fletibus ac terribilibus sacramentis eum compellant, ut prius non eat quam noxius ardor se supprimat, ne isdem languidus eo abcedente vitalibus privetur auris. Anxius ergo et popularis favoris tumores fugiens: *lie, inquit, ego ut potero vos prosequar.* Veniens ergo basilicas et sanctorum loca circuit, proque infirmo precatur ut protinus sospitati reddatur. Deinde ut promissæ fidei impleret effectum, ad infirmum festinus venit, et ne quis largitoris hujus muneris præco existaret, domum latenter ingressus infirmum attigit, moxque virtus divina sanctis ejus precibus favens sospitati pristinæ agrum reddidit. Grates simul parentes Conditori referunt, qui sie suorum ad petitiones famulorum pœnalis sua accommodat aures. Erat enim isdem vir gratus omnibus, singularis servoris, singularis lenitatis in peregrinis et pauperibus: noverat et superbie resistere, et humiliibus subditas esse; sapientibus condigna rependere, et simplicibus mystica aperire. In solvendis ac disponendis questionibus sagax, adversus hereticorum procellas vigens ac solidus, fortis in adversis, sobrius in prosperis, temperans in omnibus, discretus in cunctis. Redundabat amor et timor in subditis, redolebat doctrina in discipulis; nullus juxta eum vel mœrere tenebatur, vel nimia lætitia extollebatur.

CAP. VI. *Obitum suum divinitus prædicit.* — *Jcnæ ex patria redditum accelerare facit.* Cumque jam eum ab ærumnis hujus æculi rerum Reparator liberare

vellet, monstrare ei per visionem voluit ut de mundo egressurus paratum in omnibus iter haberet, quia quaginta dierum spatio suspenso, quo iter pararet venturum: sed non aperte viri Dei animus cognoverat iter istud exitum esse vitæ, an ad alium quemcunque locum esset progressurus. Utrumque tamen vir Dei præparat. Septa monasterii densat, tegumenta renovat, omnia roborat, ut si abeat nibil imbecille dimittat: vehicula quoque resovet, libros ligaminibus firmat: supellecia ablui, dissuta consu, corrupta componi, calciamenta parari, ut omnia præsto sint jubet. Ipse vero jejunio et vigiliis atque orationibus corpus afficit, ita ut nunquam intenties antea in oratione visus fuisset desudare. Et ne cui ridiculum videatur, referam quid in me isdem vir egerit. Cum jam novem annorum per circulum in monasterio conversatus suissem, et sepe parentibus postulantibus ut eos ex permisso suo viserem, nec impetravissent; nullo exinde mentionem faciente ait: Vade festinus, fili, et matrem fratremque visita, et nulla mora præpediente revertere. Cumque differrem et temporis opportunitatem evenire in proximo dicerem (erat enim tempus nimii frigoris, tempus scilicet Februarii), at ille ait: Acceler a aggressi iter quod tibi dixi. Nescia utrum in postmodum liqueat agere. Datis ergo comitiis Blidulfo presbytero et Hermenoaldo diacono, de quorum religione nibil dubitabatur, ad destinatum pervenimus locum ^a. Erat enim locus Sigusia, urbe nobilis, quondam Taurinatum colonia, a monasterio distans centum quadraginta millibus, ubi ut pervenimus, gratuitæ a genitrice post tantorum intervalia annorum suscepti sumus, sed non diu optato genitrix fruatur dono. Nam eadem nocte febre corruptus inter incendia clamare cœpi, me viri Dei precibus torqueri, ne inhibi contra interdictum quantisper morarer: si non me cito moveant, quoque potuisse conamine ad monasterium repedare, me cito morte præveniendum. Mater ad hæc: Melius mihi esset, fili, ut te ibi sanum scirem quam hic mortuum deflerem. Fato longum fuit diei expectare adventum. Vix erumpente aurora, retro repedare studuimus, me nec quidquam cibi capiente, donec medii pene itineris loca pertingeremus. Festinantibus ergo ac iter urgentibus sospitatem rursum recepi, venientesque ad monasterium Patrem jam febris detentum reperimus ac morti proximum: quibus visis gratulatus est. Sieque aperte cognovimus viri Dei in hoc prævaluuisse preces, ut me vis febrium urge-

^a Apud Bedam et Vincentium Baralem in Chronol. Lérin. hæc leguntur: Ad destinatum pervenimus locum, a monasterio distante centum et quadraginta millibus. Ubi cum venimus, gratuita pietate a genitrice, etc. Ex nostra vero lectione, quam ex mss. Compendiensi et Regniacensi eruimus, apparet quæ fuerit Jonæ patria, quem nonnulli Scotum seu Hibernum perperam singunt.

¶ Nimis anno 627. Nam Arivaldus Langobardorum rege in Adalvaldi locum subrogato (quod anno 628 contigisse ex Paulo diacono in lib. iv Hist. Lang., cap. 5, constat) adhuc in vivis erat Attala, a

A ret cito ad monasterium ante ejus exitum redire.
 CAP. VII. Crucem salutat. De aere salute certa factus moritur. — Cui cum jam in supremis vita presentis hora fungeretur, cum adhuc vigens halitus superasset, se foras cellulam protrahi jubet: surgesque de stratu quo valebat conamine, sustentantibus undique fratribus foris cellulam progressus, aspiciens crucem quam ipse in eodem loco poni præceperat, ut egrediens ingrediensque cellulam, tactu ejus suam frontem muniret, cœpit moestas lacrymas fundere ac tropæum crucis memorare: « Ave, inquit, alma crux quæ mundi pretium portasti, quæ vexilla serens æterna tu nostrorum vulnerum medicinam attulisti: tu cruro ejus illita es qui ut genus humanum salvaret e celo in hanc lacrymarum vallem descendit, qui in te primi Adam regnum extendit dudum, geminamque secundus Adam lavero maculam abluit. » Dumque hæc ageret, precator omnes ut abeant se sequere cellulæ reddant, sibique paulisper locum quietum præbeant. Abenatis ergo omnibus, unus tantummodo nomine Blidemandus post tergum viri Dei tacito amhilito stetit, cogitans viri Dei poplites fessi ut erant, fractis comitibus cunctis si incidissent, se ad suscipiendum cum partum fore. Cum ergo nullum superesse putaret, cœpit Conditoris clementiam cum lacrymarum ubertate conquirere et largitatis sua sibi ac si indigno dona largiri dignaretur, et veteres maculas detens, omnia saluti redintegraret, hancque antiquam misericordiam exercens se cœlesti munere non abdicaret. C Tum inter moesta suspiria et fluentes lacrymas cœlos intuens, vidi sibi subito eosdem apertos, quos per multarum horarum spacia intuens uberes cordis rugitus promebat. Gratias deinde resert Omnipotenti, qui sibi januas creli apertas monstraret, quas post paululum corporis membris anima exuti penetratura esset. Facto inde signo jussit ut fratres advenirent, qui eum cellulæ redderent. Hæc nobis supradictus frater eadem die retulit. Ille quippe consolationem fœnulo suo Christus ostendit, ut extremos halitus securus de futura venia, imo gloria ovans dimiseret. Quod vir Dei occultare voluisse, si supradictus Blidemandus abdite post ejus dorsum non remansisset. Altera vero die valedicens fratribus omnibus, exhortans eos ut coepit iter non relinquenter, sed in melioribus actibus roborali quotidie perseverando firmarentur. Consolatus ergo cunctos, vite praesantis nexibus absolutus, ^b animam cœlo reddidit. Mrito enim rerum Reparator sanctos suos virtutem

quo Blidulfus monachus Ticinum missas et obviam habuit Arivaldum regem Langobardorum, inquit Jonas in Vita S. Bertuli infra. At Honorius papa Bertulfo Attala successor privilegium concessisse tertio Idus Januarias, indict. 1, seu anno 628 legitur in Italia Sacre tom. IV, ubi de episc. Bob. Et S. Blidmundus Attala mortuo in monasterium Leccenaense reversus est vivente adhuc Chlothario regi, ut ex fine Vitæ S. Wararici probatur. Anno preinde Chlotharii mortem precedente, Christi 627, B. Attala mortuus est, et quidem vi Idus Martias, teste Usuardo, qui cum Attalam vocat.

copia adornat sicut scriptum est : *Spiritus ejus ornans anbelantes, ejus praeceptis parere student, ut de lati casos (Job xxvi, 13); quia illi ad cœlestem vitam bore fructus recipient viæ æternæ.*

VITA S. BERTULFI

ABBATIS BOBIENSIS TERTII.

(Ex Mabili, Acta ordinis S. Benedicti.)

OBSERVATIONES PRÆVIAE.

Vitam sancti Bertulli Bobiensis abbatis tertii, Venerabili Bedæ falso ascriptam, a Surio expolitam restituere tentavimus. Eam reperimus, at mutilam, in quodam monasterii nostri Compendiensis apographo, in quo Jonas lucubrationes, excepta sancti Eustasii abbatis Vita, hoc modo disposita sunt, ut Vita sancti Columbani unum librum, Vita sancti Attala abbatii alterum, narratio de rebus mirificis in Burgundofara monasterio Eboriacensi patratus tertium constitutum distinctum in xviii capitula; quorum tertium decimum sancti Bertulli abbatis Bobiensis Acta qualia hic subjiciuntur comprehendit, alia quinque (quæ quidem in me. Cod. Iacero desiderata ex Surio supplevimus, quorundam monachorum Bobiensium præclara facta morteque egregiam prestringunt. Jonas auctor rebus peu omnibus tesis adfuit.

INCIPIT VITA.

1. Quam præclara sint monumenta justorum, doctrina ordo per temporum vicissitudines studuit posteritati declarare. Quæ ergo nunc nostris noscuntur patrata temporibus, nequaquam silentio negligenter somno torpente sunt prætermittenda, ut sicut nobis præcedentium exempla uberioris religionis studia generant, ita postmodum posteritati nostrorum temporum augmenta pariant; dumque alii imitanda propagamus, nobis saepius memoranda opposimus. Venerabilis etenim Bertulfus Bobiensis coenobii præsul, cuius superius fecimus mentionem (*In prologo Vita S. Columbani, et in Vita S. Attala*), quis quantusque fuerit, a nobis non est omittendum tradere memoriam, sed prius qualis conversatio in sæculo fuerit memorandum est.

2. Fuit enim genere nobilis, licet gentilis, consanguineus Arnulfi Mettensis urbis pontificis. Qui cum præstatum pontificem Arnulfum ad cultum religionis post aulicos honores, insulas, pompasque sæculi ad religionis studia anhelare perspexit, nisus est et ipso calcando terrena cœlestia desiderare. Postposuit patrem, natale solum, pompas orbis juxta Evangelii vocem; postremum ammissione rerum nudus tollendo crucem ad semetipsum abnegando secutus est Christum. Junctus supradicto pontifici Ar-